

## **ØSTAFRIKAS VENNER**

Suså Landevej 84

4160 Herlufmagle

CVR.nr. 30 66 82 00

## **Årsrapport for 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på foreningens ordinære generalforsamling

Herlufmagle, den 16. marts 2024

---

dirigent

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<u>Side</u>
<b>Påtegning og erklæringer:</b>	
Bestyrelsens påtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning:</b>	
Foreningsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
<b>Årsregnskab 1. januar – 31. december 2024:</b>	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter til årsrapporten	16
Budgettal 2024	19

## BESTYRELSENS PÅTEGNING

Undertegnede har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2023 for Foreningen Østafrikas Venner.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsrapporten giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 2023.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Herlufmagle, den 23. februar 2024

### Bestyrelsen:

\_\_\_\_\_  
Tommy Lading  
formand

\_\_\_\_\_  
Sarah Lewis Kimambo  
næstformand

\_\_\_\_\_  
Fadhila Rajabu Challenge  
kasserer

\_\_\_\_\_  
Shani Rajabu Challenge

\_\_\_\_\_  
Jane Mwajabu Zilstorff

## LEDELSESBERETNING

### Hovedaktiviteter:

Marafiki - Østafrikas Venner har aktiviteter indenfor uddannelse, sundhed, børn og unge. Endvidere arrangerer foreningen oplysningsarbejde i Danmark og sørger for containertransport til Østafrika.

### Usædvanlige forhold:

Foreningen har ikke været udsat for usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

### Usikkerhed ved indregning eller måling:

Ledelsen vurderer, at der ikke har været poster i årsregnskabet, der har været påvirket af væsentlig usikkerhed ved indregning og måling.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold:

Foreningens aktivitet og resultat har i 2023 været som forventet.

## Aktiviteter

### CISU

De modtager vores årsrapport

Har modtaget vejledning, deltaget i kurser og møder

CISU årets foto, konkurrence blev vundet af Monica Mahona. med æren fulgte 10.000 kr.

<https://cisu.dk/for-medlemmer/deltag-i-aarets-fotokonkurrence/>

### Merkur Fonden

De modtager vores årsrapporten

Vi har i år modtaget 198.750 kr. Vi takker for Merkur fondens støtte, som gør stor gavn i Østafrika.

I forbindelse med hvidvaskning og data loven er vi ved at se på vores registrering af modtagne penge og fordeling, så det vil blive nemmere at se hvad penge fra forskellige støtter bliver brugt til.

Østafrikas Venner har et samarbejde med Merkur Fonden om indsamling af midler til aktiviteterne i Østafrikas Venner.

Merkur Fonden har udtrykt sin støtte til projektet ved at oprette Østafrikas Venner som Partnerskabsprojekt. Se Merkur Fondens hjemmeside: [www.merkurfonden.dk](http://www.merkurfonden.dk)

Jo flere gaver, fonden modtager, des større støtte kan der ydes. gaver til Merkur Fonden er skattemæssigt fradragsberettigede inden for en beløbsgrænse på 17.700 kr. (2023), henholdsvis 18.300 kr. (2024). Fradraget giver en skattebesparelse på i øjeblikket ca. 33%. Ved en gave på 1.000 kr. kan der spares ca. 325 kr. i skat.

### **Merkur – Den Almennyttige Andelskasse**

Modtager kopi af pas eller kørekort samt kopi af sundhedskort på alle bestyrelsesmedlemmer.

Modtager referatet fra generalforsamling

Penge overførelse til Østafrika forgår via bank overførelser eller med appen WorldRemit.

Mobilepay Erhverv, her blev vores konto lykket i en korter periode i foråret, indtil der var sagt god for vores dokumentation

### **Civilstyrelsen**

Ansøgning slut november, regnskab start af året, inden generalforsamling.  
[civilstyrelsen@civilstyrelsen.dk](mailto:civilstyrelsen@civilstyrelsen.dk)

Indsamlingen tilladelse gør det muligt at indsamle penge via Facebook og vores hjemmesiden, til personer som vi ikke kender.

Indsamling Østafrika, indsamling af penge med tilladelse fra indsamlingsnævnet, der kom kr. 6.358 inde, der blev udelt kr. 5.158. 1200 kr. i gebyr.

<https://marafiki.dk/indsamling>

### **Østafrikas Venner, Østafrika**

Det har været et normalt år i 2023, efter at verden har været lukket ned på grund af Corona, og det var en udfordring for mange. Planlagte aktiviteter køre og nye er i støbeskeen, i skrivende stund ser det ud til at 2024 vil blive noget, vi vil sige er normalt.

Bestyrelsen har lavet nogle forskellige skriv, som beskriver, hvad vi har fokus på, og hvordan vi arbejder.

- Privatlivspolitik, 2019
- Mission, Vision, Værdier og formål, 2021
- Korruption med mere, 2021
- Østafrikas Venners arbejde med FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling, 2021
- Projektbeskrivelse 2023
- Kontering 2023

**Danmark**, Der er en del, som vi følges op på løbende igennem året, f.eks. banke, indsamling. Der blev brugt 19.117 kr. til administration, ud af indtægt på 246.916 kr. det vil sige 7,7 % går til administration.

**Kenya, Uganda & Tanzania** er alle blevet ramt på den ene eller anden måde, men alle er ramt på at rejser til de 3 lande er faldet drastisk, til midt 2023, og starten af 2024, se det noget bed ud med rejseaktiviteten, det er også flere flyselskaber som er vendt tilbage med flyvninger.

Østafrikas Venner har prøvet at støtte, og følge op så godt som det nu har været muligt.

Vi lavet en månedlig opgørelse over vores økonomiske aktiviteter.

Der er i 2023 blevet sendt 249.986 kr. til Østafrika, fordeling er kr. 173.389 – 69 % Uganda, kr. 76.597 - 31 % Tanzania og Kr. 0 – 0 % Kenya

I Samarbejder med:

- Comfort Children Home
- Irete School for the blind
- Kongei Secondary School
- Githabai Venner
- Child Focus
- ABC Children's aid
- Rowan's down syndrome awareness center

Forskellige områder er angivet med %

#### **Aktiviteterne er:**

##### **Børnehjem, 4,4 %, 11.016 kr.**

Der er mange børnehjem i Afrika, og de fleste fungerer, i modsætning til børnehjem her i Danmark, helt uden støtte eller et mindre bidrag fra regeringen. Det betyder, at børnehjemmene har brug for al den hjælp de kan få udefra. Vi donerer ting, der kan være i en kuffert, pengebeløb, tøj osv. Støtten gives en gang imellem og oftest, af vores medlemmer, som besøger et børnehjem.

##### **Familiehjælp, 19,1 %, 47.825 kr.**

I Østafrikas venner har vi også fokus på særligt udsatte familier i området. Det kan f.eks. være familier, hvor manden og faderen er død og en mor er efterladt alene med 8 børn. Sådanne familier støtter vi med hjælp på flere områder: betaling af skolegang for børnene, penge til lægebesøg, støtte til overhovedet at få mad, donationer af tøj osv.

##### **Madkurv, 2,5 %, 6.296 kr.**

Dette projekt går ud på at støtte de små virksomheder i Østafrika og lokalbefolkningen. Vi giver virksomhederne muligheden for at få solgt deres varer og lokalbefolkningen får mad på bordet. Pengene bliver nemlig investeret i at indkøbe madkurve hos de lokale virksomheder i Østafrika og herefter doneres madkurvene til lokalbefolkningen, der har hårdt brug for det.

##### **Lægehjælp, 3,6 %, 9.115 kr.**

Selvom vores målgruppe i Østafrika lever af få midler, skal de alligevel indimellem til lægen. I Afrika koster det penge at komme til lægen, og det kan være en bekostelig affære, specielt hvis pengene er små. En lægeregning kan betyde, at man skal vælge at undlade at betale for noget andet. Oftest betyder det, at man vælger at undlade at betale for skolegang. Derfor støtter vi familier ved at betale for lægebesøg, når de ikke selv kan.

##### **Plant et træ, 1,0 %, 2.479 kr.**

Plan et træ går, som navnet antyder, ud på, at vi indkøber og planter træer i Østafrika. Træerne bliver indkøbt på en planteskole, hvorefter eleverne planter dem på skolens område. Hvis man skal rejse til Østafrika, har men gennem dette projekt faktisk mulighed for at gøre sin rejse klimaneutral ved at indkøbe og få plantet træer.

##### **Skolegang, 55,4 %, 138.449 kr.**

Støtten gives til børn og unges skolegang: til at dække udgifter til skolegangen, til mad og andre fornødenheder.

##### **Child Focus, 4,7 %, 11.658 kr.**

Efter at have haft projektet mange år, er det i 2023 blevet besluttet at lukke det ned, det er rigtig mange firmaer som er gået ind på området med at støtte personer med specielle behov.

##### **Socialt entreprenørskab, 8,4 %, 20.886 kr.**

Støtter op om personer og aktiviteter, som på langt sigt kan skabe en indtægt til familien, der vil gøre det muligt for den at kunne klare at sende dens børn i skole og støtte dem videre i uddannelsessystemet.

##### **Gebyr, 0,9 %, 2.273 kr.**

Udgifter i Østafrika til forsendelse og bankgebyr.



### **Indsamling og forsendelse af ting**

Indsamling af effekter, som uddeles som gaver til børn og unge, for at fremme deres mulighed for at opnå økonomisk selvstændighed efter endt uddannelse.

Indsamlet effekter, kan enten komme med medlemmer til Østafrika, i deres kuffert, hvor de vil blive uddelt i henhold til vores retningslinjer eller hvis der byder sig andre muligheder omkring transport eller løsninger så effekterne vil være til gavn for børn og unge.

### **Østafrikas Venner har skrevet sammen med vores samarbejdspartner.**

#### **Githabais Venner**

Foreningen blev dannet i 2005 af Ulrik Petersens børn og familie med hjælp og inspiration fra venner og bekendte med det formål at støtte børn i Kenya, primært South Kinangop med skolen Githabai Primary School som centrum.

Skolen ligger på randen af Rift Valley ved Naivasha ca. 140 km fra hovedstaden Nairobi.

Skolen ligger i et landbrugsområde af små jordlodder, hvor der primært dyrkes grøntsager til videresalg og til at brødføde familierne.

Hovedafgrøderne er majs og kartofler. Lodderne er små og udpinte, så kårene er trange.

<https://www.githabaisvenner.com/>

#### **TES Skolen i Afrika**

Vi anser uddannelse og oplysning for at være afgørende ressourcer i udvikling af et land. Derfor støtter vi uddannelse og oplysning i Tanzania.

Vores forening har generelt til formål at etablere en skole, som skaber forudsætninger for, at eleverne med succes kan komme videre i uddannelsessystemet og udvikle sig til aktivt deltagende borgere. Det skal ske gennem en undervisning, der er funderet på demokratiske principper som inddragelse på alle niveauer, dialog, fællesskab og hensyntagen til den enkeltes læringsbehov.

#### **Medlemsrejsen**

I januar / februar 2024 var der medlemsrejse til Tanzania, Safari, Moshi og Lushoto.

<http://tesdenmark.com/>

#### **Morsø U-Landsforening**

Morsø U-Landsforening er en frivillig forening, der har til formål at støtte diverse projekter og aktiviteter i og med ulande. Dette gøres bl.a. gennem kontakt med ulande og andre foreninger, der kan være til nytte for foreningens arbejde. Foreningen blev stiftet i 1980.

Morsø U-Landsforening har en venskabsby i Afrika der hedder Bukoba. Bukoba ligger i Tanzania på Victoriasøens vestbred. Det er 150 km syd for ækvator.

<http://morsoeu-landsforening.dk/>

#### **Sponsor**

KvalitetsRevision

Challenge

**Begivenheder efter regnskabsårets afslutning:**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

**Den fremtidige udvikling:**

Foreningen forventer en større aktivitet i 2024 og et nul resultat for 2024.

På foreningens hjemmeside ([www.marafiki.dk](http://www.marafiki.dk)) og på Facebook kan man følge foreningens hjælpearbejde. På foreningens hjemmeside kan man også tilmelde sig foreningens nyhedsbrev, som udkommer ca. 8 gange årligt.

**RESULTATOPGØRELSE**  
**1. JANUAR – 31. DECEMBER 2023**

<u>Note</u>	2023 <u>kr.</u>	Budget 2023 <u>kr.</u>	2022 <u>kr.</u>
1 Indtægter	246.916	266.000	273.624
Arrangementsudgifter	0	0	÷6.029
2 Marafiki	÷249.986	÷240.000	÷281.760
Bevillingsudgifter	0	÷0	÷43.540
3 Administrationsomkostninger	÷19.117	÷20.000	÷19.246
	-----	-----	-----
BRUTTORESULTAT	÷22.187	6.000	27.382
4 Afskrivninger	÷0	0	÷276
	-----	-----	-----
RESULTAT FØR RENTER	÷22.187	6.000	27.382
5 Finansielle udgifter	0	0	÷238
	-----	-----	-----
ÅRETS RESULTAT	÷22.187	6.000	27.620
	-----	-----	-----

DER DISPONERES SÅLEDES:

Overført resultat	÷22.187	6.000	27.620
	-----	-----	-----
I ALT	÷22.187	6.000	27.620
	-----	-----	-----

**BALANCE PR. 31. DECEMBER 2023****AKTIVER**

<u>Note</u>		2023 <u>kr.</u>	2022 <u>kr.</u>
	Tilgodehavende sponsorater	0	5.260
	Tilgodehavender i alt	0	5.260
6	Likvide beholdninger	48.962	71.149
	<b>OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT</b>	48.962	71.149
	<b>AKTIVER I ALT</b>	48.962	71.149

**BALANCE PR. 31. DECEMBER 2023****PASSIVER**

<u>Note</u>		2023 <u>kr.</u>	2022 <u>kr.</u>
	Disponibel kapital	46.462	68.649
	<b>EGENKAPITAL I ALT</b>	<b>46.462</b>	<b>68.649</b>
7	Anden gæld	2.500	2.500
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	2.500	2.500
	<b>GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT</b>	<b>2.500</b>	<b>2.500</b>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>48.962</b>	<b>71.149</b>
8	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9	Eventualposter m.v.		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**

	<u>Kapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar	0	68.649	68.649
Årets resultat	0	÷22.187	÷22.187
	-----	-----	-----
EGENKAPITAL 31. DECEMBER	0	46.462	46.462
	-----	-----	-----



## NOTER

	2023	Budget	
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>	2022
			<u>kr.</u>
1. INDTÆGTER:			
Kontingenter	7.550	8.000	4.350
Donationer	23.291	30.000	38.313
Sponsorater	1.000	3.000	1.000
Merkur Fonden	198.750	225.000	220.750
Øvrige	16.325	0	9.211
	-----	-----	-----
I ALT	246.916	260.000	273.624
	-----	-----	-----
2. MARAFIKI:			
Uganda	173.389	200.000	231.381
Tanzania	76.597	40.000	46.331
Kenya	0	0	3.600
Øvrige	0	0	448
	-----	-----	-----
I ALT	249.986	240.000	281.760
	-----	-----	-----

## NOTER

	2023	Budget 2023	2022
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
<b>3. ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER:</b>			
Telefon	228	0	209
Kontorartikler	0	0	0
EDB/software	3.435	2.500	2.723
Kontingenter	1.500	2.000	1.500
Reklame	0	1.000	933
Porto og gebyrer	6.402	6.000	5.942
Revisionshonorar	5.000	6.250	4.375
Møder	1.391	1.250	400
Øvrige udgifter og småanskaffelser	1.161	1.000	2.664
Gaver og blomster	0	0	500
	-----	-----	-----
I ALT	19.117	20.000	19.246
	-----	-----	-----
<b>4. AFSKRIVNINGER:</b>			
Småanskaffelser	0	0	0
	-----	-----	-----
I ALT	0	0	0
	-----	-----	-----
<b>5. FINANSIELLE UDGIFTER:</b>			
Renteudgifter, bank	0	0	238
	-----	-----	-----
I ALT	0	0	238
	-----	-----	-----

## NOTER

	2023	2022
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
6. LIKVIDE BEHOLDNINGER:		
Kassebeholdning	4.241	3.564
Merkur Andelskasse 8401 1176819	0	771
Merkur Andelskasse 8401 1098416	3.817	7.708
Merkur Andelskasse 8401 1259078	40.904	59.106
	-----	-----
I ALT	48.962	71.149
	-----	-----
7. ANDEN GÆLD:		
Revisor	2.500	2.500
	-----	-----
I ALT	2.500	2.500
	-----	-----

## 8. PANTSÆTNINGER OG SIKKERHEDSSTILLELSER:

Foreningen har ikke givet pant eller stillet sikkerheder.

## 9. EVENTUALPOSTER M.V.:

Der påhviler ikke foreningen forpligtelser udover det i årsregnskabet anførte.

**NOTER**

		Budget 2024 <u>kr.</u>
10. BUDGETTAL FOR 2023:		
Indtægter:		
Medlemskaber	9.000	
Donationer fonde	197.000	
Sponsorater	3.000	
Indsamling	12.000	
Donationer	25.000	246.000
	-----	
Udgifter:		
Østafrika	÷226.000	
Administrationsomkostninger	÷20.000	÷246.000
	-----	-----
<b>BRUTTORESULTAT</b>		<b>0</b>
Afskrivninger		0
		-----
<b>RESULTAT FØR RENTER</b>		<b>0</b>
Finansielle udgifter		0
		-----
<b>ÅRETS RESULTAT</b>		<b>0</b>
		-----

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Shani Rajabu Challenge

### Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 82f6eeeb-a7bd-436a-a1f6-3688a33edf2f

IP: 77.33.xxx.xxx

2024-04-04 13:44:44 UTC



## Tommy Lading

### Bestyrelsesformand

Serienummer: d071c00a-cff4-4772-8bd0-3259e651e389

IP: 212.98.xxx.xxx

2024-04-05 03:50:09 UTC



## Navnet er skjult

### Næstformand

Serienummer: 82a09288-d856-40f1-803a-e77fc2368977

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-04-06 13:39:07 UTC



## Fadhila Rajabu Challenge

### Kasserer

Serienummer: 527afcc6-5502-4376-881d-f9dc86d669b1

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-04-08 16:27:54 UTC



## Jane Mwajabu Waziri Zilstorff

### Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 55023453-d890-453f-8e10-2f88f7b5184d

IP: 80.62.xxx.xxx

2024-04-09 16:41:11 UTC



## Martin Bech Østergaard Jensen

KVALITETSREVISION GODKENDT REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR:  
36480254

Statsautoriseret revisor

Serienummer: fd2c8d87-8703-4a1c-9830-e49be5740450

IP: 80.208.xxx.xxx

2024-04-09 16:46:03 UTC



Penneo dokumentnøgle: U34QK-XSICA-IAPWT-0TD41-TQJN5-EQULG

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Navnet er skjult

### Dirigent

Serienummer: 82a09288-d856-40f1-803a-e77fc2368977

IP: 109.56.xxx.xxx

2024-04-09 16:56:09 UTC



Penneo dokumentnøgle: U34QK-XSICA-IAPWT-0TD41-TQJN5-EQULG

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**